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Dziennik ustaw państwa
dla

królestw i krajów w Karlzie państwa reprezentowanych.

Część XXXIV. — Wydana i rozesłana dnia 19. maja 1900.

T rcśći (JY2 33—85.) 83. Obwieszczenie o upoważnieniu c. k. Komory II. klasy w Żatecu do ekspedyowania bez 
poboru cla rzeczy podróżnych naprzód lub później wysłanych. — 84. Obwieszczenie, którem podają się do 
wiadomości w zmienionej i uzupełnionej osnowie przepisy, tyczące się sprawdzania i cechowania wagi Błei- 
cherta do ważenia wagonów kolei wiszących (linowych). — 85. Rozporządzenie, tyczące się ulg pod wzglę
dem dopełnienia obowiązku stawienia się i obowiązku służby wojskowej przyznanych tym popisowym tu
dzież osobom nieczynnym z wojska, marynarki wojennej i obrony krajowej, którzy w krajach zaeuropejskich 
— z wyjątkiem leżących nad brzegami mórz Śródziemnego i Czarnegu — pracują trwale w interesie handlu 
ojczystego.

83 .
Obwieszczenie Ministerstwa skar

bu z dnia 21. kwietnia 1900,
o upoważnieniu c. k. Komory II. klasy w  Żatecu 
do ekspedyowania bez poboru cła rzeczy podróż

nych naprzód lub później wysłanych.

Stosownie dc artykułu IX, 1. 1 ustawy z dnia 
25. maja 1882 o taryfie cłowej, upoważnia się c. k. 
Komorę główną II. klasy w Żatecu do ekspedyowa
nia bez poboru cła rzeczy podróżnych naprzód lub 
później wysłanych.

Böhm r. w.

84 .
Obwieszczenie Ministerstwa han

dlu z dnia 26. kwietnia 1900,
którem podaja sie do wiadomości w  zmienionej i 
uzupełnionej osnowie przepisy, tyczące sie spraw
dzania i cechowania wagi Bleicherta do ważenia 

wagonów kolei wiszących (linowych).

Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa han
dlu z dnia 17. lutego 1872, Dz. u. p. Nr. 17, po
dają się do wiadomości publicznej przepisy, tyczące

się sprawdzania i cechowania wagi Bleicherta do 
ważenia wagonów kolei wiszących (linowych) (ob
wieszczenie Ministerstwa handlu z dnia 13. lipca 
1885, Dz. u. p. Nr. 103 i z dnia 29. stycznia 1898, 
Dz. u. p. Nr. 30), wydane przez c. k. Komisyę 
główną miar i wag w zmienionej i uzupełnionej 
osnowie a pod względem opłaa. zatwierdzone przez 
Ministerstwo handlu.

Nowe te przepisy wchodzą w wykonanie od 
dnia ogłoszenia; jednocześnie uchylają się przepisy 
dotychczas wydane w przedmiocie sprawdzania i 
cechowania wagi Bleicherta (Dz. u. p. Nr. 103 
z r. 1885 i Nr. 30 z r. 1898).

Cali r. w.

Przepisy
tyczące się sprawdzani a i cechowania wag Blei
cherta do ważenia wagonów kolei wiszących (lino

wych).

I. Opis rfagi.
Waga Bleicherta do ważenia wagor.ów kolei 

wiszących (linowych) może być dwojako zbudo
waną:

a) jako waga setna, opatrzona talerzem na cię
żarki i urządzeniem ciężarka ruchomego;

b) jako waga z samym tylko ciężarkiem rucho
mym, opatrzona jedynie urządzeniem ciężarka 
ruchomego a przeto nie posiadająca talerza na 
ciężarki.

(P o ln isch .) 43
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Do a). Figura 1 obok stojąca wyobraża wagę 
Blcicherta zbudowaną jako waga setna (z talerzem 
na ciężarki i urządzeniem ciężarka ruchomego).

Zestawa wagi składa się z dwóch dźwigarów 
w kształcie konsol w odpowiedniej wysokości umie
szczonych. Drążek dźwigający A  jest widłowaty i 
jak u wagi pomostowej dziesiętnej strassburskiej 
opatrzony pięciu ostrzami. Oś obrotową drążka 
dźwigającego stanowią dwa ostrza a, spoczywające 
w stałych panwiach stalowych.

Na dwóch ostrzach az zawieszona jest zapo- 
mocą dwóch zagiętych zawieszadeł żelaznych szyna 
S, która zarazem stanowi pomost wagi.

Ażeby zapobiedz uchylaniu się na bok tej szyny, 
na którą zapomocą krążka R  wprowadza się naczy
nie dżv igające poniżej ramienia W  zawieszone, 
umieszczone są dwie podpory C na ostrzach i pan
wiach (e, i ca) poruszające się, które ze względu, 
że szyna S  wisi nie dokładnie pionowo pod aa, służą 
tylko do odbierania ciśnienia.

Na drążku dźwigającym A  oprócz wzmianko
wanych wyżej ostrzy o, i a% umieszczone jest jeszcze 
ostrze az które za pośrednictwem podpory m  prze
nosi ciśnienie na ostrze ó, nierównoramiennej belki 
wagowej B .

Belka wagowa B , która ustawiona być może 
w rozmaitych kierunkach względem osi podłużnej 
drążka dźwigającego A, dźwiga przy b2 oś obrotową 
ostrzami opatrzoną, lecz łoża jej panwi nie są na 
figurze wyobrażone. Na ostrzu bs tej belki wagowej 
przyczepiony jest zapomocą zawieszadła talerz na 
ciężarki g ; ciężarek ruchomy L , języki, tudzież przy

rząd do zamknięcia i tarowania są na figurze wy
obrażone.

Największe dozwolone obciążenie oznaczone 
jest na belce wago\Vej B.

Do b). Waga Bleicherta, urządzona jako waga 
wyłącznie z ciężarkiem ruchomym (bez talerza na 
ciężarki) różni się pod względem wykonania od 
wagi wyżej pod a) opisanej, na fig. 1 przedstawio
nej, jedynie tem, żc belka wagowa nierównoramien- 
na B  urządzona jest jako belka do ciężarka sucht»' 
mego a talerza na ciężarki g niema.

U wag tej ostatniej konstrukcyi, których nie-' 
potrzeba opatrywać oznaczeniem największego 
udźwigu, urządzenie ciężarka ruchomego może być 
według okoliczności połączone z przyrządem rege- 
strującym (wyciskającym bilety), służącym do wyci
skania każdorazowego wyniku ważenia na bilecie 
wsuniętym w ciężarek ruchomy szparą w nim zro
bioną.

II. Sprawdzanie i cechowanie.
Wagi Bleicherta do ważenia wagonów kolei 

wiszących sprawdzają się według przepisu instruk- 
cyi i jeżeli są opatrzone wskazówkami wahadłowe- 
mi, wytrzymałej konstrukcyi i trwale zrobione (po
równaj fig. 2 i 3, które znów przedstawiają wagę; 
Bleicherta zbudowaną jako waga setna), mogą być 
sprawdzane i cechowane już w zakładzie ich wyrobu; 
pod warunkami dla wag pomostowych przepisanymi; 
(rozporządzenie Ministerstwa handlu z dnia 18. 
lipca 1874, Dz. u. p. Nr. 110).

Fig. -2.



Część XXXIV. — 85. Rozporządzenie MinislersLwa obrony krajowej z dn ia  4. m aja  11)00 149

Pod względem granicy błędów jakoteż slopnia 
Czułości, postępować należy z wagami powyższemi 
jak z wagami pomostowemi opatrzonemi urządze
niem ciężarka ruchomego.

Cechuje się jak wagi pomostowe z ciężarkiem 
ruchomym w ogólności (obwieszczenie Ministerstwa 
handlu z dnia 9. marca 18»2, Dz. u. p. Nr. 122, 
Dodatek ósmy do Porządku sprawdzania); oprócz 
tego wybija się cechę na drążku dźwigającym A  i 
na szynie S.

III. Opłaty za sprawdzanie i cechowanie.
Za sprawdzanie liczyć należy takie same opłaty 

jak od wagi pomostowej strassburskiej (z ciężarkiem 
ruchomym) o tym samym udźwigu.

IT. Ponowne sprawdzenie.
Waga ßleicherta podlega peryodycznemu po

nownemu sprawdzeniu przed upływem każdego 
dwulecia w myśl rozporządzenia ministeryalnego 
z dnia 28. marca 1881, Dz. u. p Nr. 30, a wtedy 
odpowiednio zasadzie wyrzeczonej w trzyna« tym 
Dodatku do Porządku sprawdzania z dnia 19. gru
dnia 1872 (obwieszczenie Ministerstwa handlu 
z dnia 10. kwietnia 1889, Dz. u. p. Nr. 62), do
zwolona jest podwójna wielkość tej granicy błędów, 
która w myśl rozdziału II. tych przepisów ustano
wiona jest ao pierwszego sprawdzania.

Wiedeń, dnia 26. kwietnia 1900.

C. k. Komisya główna miar i wag: 
Tinter r. w.

85.
Rozporządzenie Ministerstwa obro
ny krajowej z dnia 4. maja 1900,
tyczące sie ulg pod względem dopełnienia obo
wiązku stawienia sie i obowiązku służby wojsko
wej przyznanych tym popisowym, tudzież osobom 
nieczynnym z wojska, marynarki wojennej i obro
ny krajowej, którzy w krajach zaeuropejskich —  
z wyjątkiem leżących nad brzegan.s mórz Śród
ziemnego i Czarnego —  pracuja trwale w intere

sie handlu ojczystego.

Ministerstwo obrony krajowej w porozumieniu 
z c. i k. wspólnem Ministerstwem wojny uznaje za 
stosowne tym popisowym, tudzież tym nieczynnym 
osobom z wojska, marynarki wojennej i obrony 
krajowej, którzy w krajach zaeuropejskich —  z wy
jątkiem leżących nad brzegami morz Śródziemnego 
i Czarnego — pracują w interesie handlu ojczy
stego tym sposobem, że albo bawią tam przez dłuż
szy czas jako kupcy podróżujący, albo stale tam 
osiędą dla wykonywania zawodu kupieckiego, albo 
zajmują posady przy c. i k. Władzach reprezenta
cyjnych jako biegli w kupiectwie i to wiarogodnie 
udowodnią, przyznać następujące ulgi pod wzglę
dem obowiązku stawienia się i obowiązku służby 
wojskowej :

1. Ministerstwo obrony krajowej w porozumie
niu z wspólnem Ministerstwem wojny uwalniać bę
dzie popisowych o to proszących (załączka V, §. 2 
Przepisów o służbie wojskowej Część I) od stawie
nia się przed komisyą popisową także w tym razie, 
jeżeli przy rewizyi lekarskiej u c. i k. Władzy repre
zentacyjnej uznani będą za „zdatnych“ lub „mniej 
zdatnych“.

Pod względem postępowania w tych przypad
kach tudzież odbierania przysięgi od tych popiso
wych i asenterowania ich przez c. i k. Władzę 
reprezentacyjną, stosuje się § . 3 : 3  załączki V Prze
pisów o służbie wojskowej, Część I.

Asenterowanym w ten sposób dozwalać będzie 
wyjątaowo c. i k. wspólne Ministerstwo wojny, jeżeli 
zaś wcieleni zostali do obrony krajowej, Minister
stwo obrony krajowej, na uzasaaniony wniosek 
c. i k. Władzy reprezentacyjnej odłożenia prawidło
wej Club jednorocznej) służby pod chorągwią a 
względnie ośmiotygodniowego wykształcenia woj
skowego według okoliczności aż do 1. października 
tego roku, w którym kończą 24 rok życia; jednakże 
w ciągu trwania tego stosunku obowiązani będą aż 
do końca kwietnia tego roku, w którym kończą 22 
a według okoliczności także 23 rok życia, złożyć 
dowód, przez dotyczącą ich Władzę reprezentacyjną 
potwierdzony, że ciągle w jednym z powyższych
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przymiotów pracują w interesie handlu ojczystego. 
Gdyby tego dowodu albo wcale albo w terminie 
me złożono, wspólne Ministerstwo wojny a wzglę
dnie Ministerstwo obrony krajowej zarządzi powo
łanie dotyczącego do służby pod chorągwią, rozpo
czynającej się dnia 1. października roku bieżącego 
a względnie do wykształcenia wojskowego w naj
bliższym terminie.

2. Osoby nieczynne z wojska, marynarki wo
jennej i obrony krajowej, obowiązane do odbywania 
ćwiczeń wojskowych, otrzymywać będą od upraw- 
nionycn do tego komend bezwarunkowe uwolnienie 
od ćwiczeń wojskowych i nie mają odbywać ich 
później. Prośbę o to podawać mają za pośredni
ctwem dotyczącej c. i k. Władzy reprezeniacyjnej 
należący do wojska i marynarki wojennej aż do 
końca stycznia tego roku, w którym obowiązani są 
odbyć ćwiczenie wojskowe, należący zaś do obrony 
krajowej, niezwłocznie wtedy, jak tylko otrzymają 
wiadomość o przewidywanem powołaniu do ćwi
czenia wojskowego.

3. Osoby nieczynne, stosownie do punKtu 2 
uwolnione od ćwiczeń wojskowych, uwolnić należy 
jednocześnie od stawienia się na zgromadzeniu kon- 
trolnem (do raportu głównego) dotyczącego i na
stępnego roku.

Inne osoby nieczynne uwalniać należy na 
prośbę, którą osoby te, również za pośrednictwem 
c. i k. Władz reprezentacyjnych, wnieść mają aż do 
Końca maja, od zgromadzenia kontrolnego (raportu 
głównego) dotyczącego roku; jeżeli zaś osoby te 
nie są obowiązane do odbycia ćwiczenia wojsko
wego w najbliższym roku, także i od zgromadzenia 
kontrolnego następnego roku.

Od ulg wyżej oznaczonych wyłączeni są ci, 
którzy pracują zawodowo w zagranicznych przedsię
biorstwach handlowych (u firm zagranicznych) itp. 
lub w interesie handlu państw zagranicznych.

Welsersheimb r. w.


